
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 9200吨高效环保农药制剂加工技改项目

建设单位（盖章）：迈克斯（如东）化工有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 9200吨高效环保农药制剂加工技改项目

项目代码 /

建设单位

联系人
马发亮 联系方式 13862779688

建设地点 江苏省南通市如东县洋口化学工业园区

地理坐标 （121度 01分 44.10秒，32度 32分 34.79秒）

国民经济

行业类别
[C2631]化学农药制造 建设项目

行业类别

“二十三、化学原料和化学制品制造
[...]
况，预期经处理后本项目废水能实现达标排放。

企业厂区设置雨水、污水排口各一个，均属于一般排污口。雨水排口安

装了 COD、pH在线监测设备，污水排口安装有 pH、COD、TP、氨氮在线监

测设施。

现有污水处理工艺流程见图 4.2-7，污水处理设施主要构筑物见表 4.2-22。

表 4.2-21 拟建项目水污染物产生和排放状况

废水来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

污染物产生量

治理措施
污染物

名称

污染物排放量 标准浓

度限值
(mg/L)

排放方

式及去

向
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

地面冲洗废

水
585.5

COD 500 0.2928

絮凝沉淀

/ / / / /
SS 500 0.2928 / / / / /
盐分 2500 1.4638 / / / / /

废气喷淋塔

废水
723

COD 2500 1.8075 / / / / /
SS 300 0.2169 / / / / /
氨氮 50 0.0362 / / / / /
总磷 30 0.0217 / / / / /
总氮 80 0.0578 / / / / /
石油类 40 0.0289 / / / / /

生活污水 3434

COD 350 1.2019 / / / / /
SS 300 1.0302 / / / / /
氨氮 45 0.1545 / / / / /
总磷 10 0.0343 / / / / /
总氮 70 0.2404 / / / / /

初期雨水 946 COD 100 0.0946 / / / / /
SS 200 0.1892 / / / / /

纯水制备废

水
281

COD 300 0.0843 / / / / /
盐分 5600 1.574 / / / / /

合计
5964.5

COD 583.6 3.4811

废水预处

理站出水

COD 300 1.79 500

园区污

水处理

厂

SS 290.0 1.7291 SS 50 0.298 400
氨氮 32.0 0.1907 氨氮 20 0.12 35
总磷 9.4 0.056 总磷 3.0 0.018 8
总氮 50 0.2982 总氮 31.0 0.189 50
石油类 4.85 0.0289 石油类 2.0 0.012 20
盐分 510.0 3.038 盐分 500 2.982 5000



177

图 4.2-7 拟建项目废水收集处理流程图

表 4.2-22 污水处理设施主要构筑物规格

序号 名称 规格 数量 单位 备注

1 废水收集池
10.0×10.0×3.0 m 1 座 钢砼+防腐

2 混凝沉淀池 5.0×5.0×4.5 m 1 座 钢砼+防腐

3 排放水池
15.0×10.0×3.0m 1 座 钢砼

4 污泥浓缩池
10.0×10.0×3.0m 2 座 钢砼

废水处理工艺流程说明：

集水池收集的废水进入絮凝池，加入絮凝剂进行絮凝反应，在絮凝沉降

池内。

絮凝清液进入尾水排放池，进入园区废水系统。

絮凝产生的污泥泵入污泥沉降池进行沉降，上层清液通过水泵返回至集

水池，重复上述絮凝工艺；

污泥通过压滤机压滤，压滤产生的废渣作为危废处理，滤液返回至集水

池，重复上述絮凝工艺。



178

表 4.2-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

初期雨水、纯

水制备废水、

生活污水、地

面冲洗废水、

喷淋塔废水

COD、
SS、氨
氮、总

磷、总

氮、石

油类

南通

天元

水处

理有

限公

司

间

接

排

放

TW
002

厂区污

水处理

站

絮凝沉

淀
DW
002 是

企业总

排口

表 4.2-24 废水间接排放口基本信息表 mg/L

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物
接管要

求

DW
002

121°01
′45.73

″

32°32
′28.36

″

5964.5t/a

南通

天元

水处

理有

限公

司

间

接

排

放

定期

排放

南通天

元水处

理有限

公司

COD 500
SS 400
氨氮 35
总磷 8
总氮 50
石油类 0.5
盐分 5000

表 4.2-25 废水污染物排放信息表（西厂区 ）

序

号

排放

口编

号

污染物

种类

排放浓

度

mg/L）

新增日排

放量

（t/d）

新增年

排放量

（t/a）

已批现有

项目排放

量（t/a）

全厂排放

量（t/a）

1

DW00
2

COD 300 0.00642 1.79 3.16 4.95
2 SS 50 0.00107 0.298 0.48 0.778
3 氨氮 10 0.000214 0.12 0.183 0.303
4 总磷 3.0 0.000064 0.018 0.039 0.057
5 总氮 15.0 0.000321 0.189 0.226 0.415
6 石油类 2.0 0.000043 0.012 0.025 0.037
7 盐分 500 0.0107 2.982 - -

总排口合

计

废水量 5964.5 8760.5 14725
COD 1.79 3.16 4.95
SS 0.298 0.48 0.778
氨氮 0.12 0.183 0.303
总磷 0.018 0.039 0.057
总氮 0.189 0.226 0.415

石油类 0.012 0.025 0.037
盐分 2.982 - -

注：现有项目未测算盐分排放数据。

4.2.2.2废水治理工艺可行性分析

拟建项目为农药制剂复配加工生产项目，无工艺废水产生，废水主要来

源于生产车间产生地面冲洗水、废气喷淋塔废水、生活污水、纯水制备浓水，



179

除废气喷淋塔废水污染物浓度较高外，其余均为低浓度废水，考虑到综合废

水的水质，企业采用“絮凝沉淀”主工艺进行处理，基本符合《排污许可证申

请与核发技术规范农药制造工业》（GB862-2017）对相关废水的处理要求。

企业西厂区已建处理能力 240t/d，现有项目需处理的废水量约 26.37 t/d，

拟建项目需处理的废水量约 21.3t/d，现有污水处理装置满足新增废水处理量

需求。

根据企业的例行监测数据，废水污染物均可做到达标，拟建项目废水组

成与现有项目类似，预期经处理后可实现达标排放。

表 4.2-26 污水处理预期效果表

处理单元 项目 废水量（现有+拟建） COD 氨氮 总磷

絮凝沉淀

进水浓度 mg/L
47.67 t/d

584 32 9.4
出水浓度 mg/L 300 20 3.0

去除率 48% 38% 68%
标准 500 35 8

表 4.2-26可见，拟建项目废水经处理后总排口各污染物可以满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准、园区污水处理厂接管

要求及《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中相关要求。

4.2.2.3 接管可行性分析

建设项目废水经现有污水处理站预处理后，各污染因子等指标均可以达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及园区污水处理厂接管

要求，不会对园区南通天元水处理有限公司运行造成影响。

南通天元水处理有限公司一期工程日处理能力为 2万 m3/d，采用“调节池

（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧

化”处理工艺，由两条并联的 1万 m3/d污水处理装置组成，尾水排放执行《化

学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。由于工艺不合理，实际处理效果较差，在二期

工程建成运行后，一期工程已停止运行。

二期工程位于化工园西区内，设计处理规模 2万 m3/d，采用“初沉+厌氧

水解+A2/O（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC”工艺。环评批复外

排尾水执行江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-2006）表



180

2一级标准，尾水依托现有专用管道排海。污泥脱水后送往如东大恒固废处

理有限公司焚烧处理。2019年，为进一步改善出水水质，园区对二期工程实

施提标改造，提标后出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。提标改造工程于 2019年 10月完成。目前执

行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中表 2标准。

根据污水处理厂台账统计，南通天元水处理有限公司二期工程平均处理

水量约为 1.5万 m3/d，其中化工园西区企业废水约 1.44万 m3/d，其余为园区

周边生活污水，拟建项目新增废水量 5964.5t/a（21.3t/d），污水厂处理能力可

满足处理需求。

4.2.2.4 废水污染源自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范农药制造工业》（GB862-2017）

中自行监测要求，结合企业现有排污许可证为重点管理，以及企业现有项目

自行监测方案，确定拟建项目有关废水污染源监测点、监测项目及监测频次

见表 4.2-27。

表 4.2-27 废水污染源监测
监测点 污染物名称 监测频次 执行标准

DW002
SS、石油类 一月一次 《化学工业主要水污染物排放标

准》（DB32/939-2020）、《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）、污

水处理厂接管要求

总氮、总磷 一季度一次

pH、COD、氨氮 在线监测

雨水排放口
DW004 COD 一月一次 COD＜40 mg/L

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源强及治理措施情况

建设项目部分产生设备依托现有，新增生产线噪声源主要为砂磨机、搅

拌机、风机等，机械设备产生噪声在 70-90dB（A）之间。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1、控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量

选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

2、设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达



181

15dB(A)左右。

3、加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，

并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生

产时门窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 15-20dB(A)左右。

4、强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，除风机外，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，

设计降噪量达 25dB(A)左右。

表 4.2-28 项目设备噪声源强一览表

序

号
设备名称

数量

（台/

套）

等效

声级

dB（A）

所在

车间

主要

防治

措施

降噪

效果

dB（A）

距厂界最近距离（m）

东 南 西 北

2#
生

产

线

分散剪切釜 2 70

8# 车

间
隔声、

减震
25 218 156 140 23

卧式砂磨机 3 70
搅拌釜 2 70

SC灌装线 1 70
各类泵 8 80

排风机、引风机 2 85

7#
生

产

线

分散剪切釜 4 70

26#车
间

隔声、

减震
25 58 177 280 13.5

卧式砂磨机 3 70
搅拌釜 2 70

SC灌装线 1 70
各类泵 8 80

排风机、引风机 2 85

8#
生

产

线

分散剪切釜 4 70

26#车
间

隔声、

减震
25 58 177 280 13.5

卧式砂磨机 2 70
搅拌釜 2 70

SC灌装线 2 70
各类泵 8 80

排风机、引风机 2 85
9#
生

产

线

搅拌釜 4 70
26#车
间

隔声、

减震
25 58 177 280 13.5

灌装线 1 70
各类泵 6 80

排风机、引风机 2 85
10#
生

产

线

搅拌釜 4 70
26#车
间

隔声、

减震
25 58 177 280 13.5灌装线 1 70

各类泵 6 80
排风机、引风机 2 85

D1
#生
产

线

分散剪切釜 3 70
FRD/
SMM
车间

隔声、

减震
25 308 70 25 270

卧式砂磨机 2 70
搅拌釜 2 70

SC灌装线 1 70
各类泵 8 80

排风机、引风机 2 85
凉 水泵 4 85 减震 10 133 101 189 122



182

水

塔

4.2.3.2 噪声影响预测评价

本项目使用的生产设备噪声值为 70-85dB(A)，预测计算中主要考虑建筑

物的隔声、距离衰减及设置减振垫等因素，预测正常生产条件下的生产噪声

在厂界上各监测点噪声值。

计算公式如下：

1、项目声源在预测点产生的等效声级贡献值

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（ eqgL ）计算公式：

0.1110lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T
 

式中： eqgL —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

AiL —i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

2、噪声户外传播衰减公式：

LA（r）=LA (ro)-20Lg（r/r0）-ΔL

式中：LA(r0) —参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

LA(r) —距离声源 r处的 A声级，dB（A）；